

**PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 3 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI COPERTURA
ASSICURATIVA RC PROFESSIONALE**

(Lotto 1 CIG 70831754EB; Lotto 2 CIG 70831819DD; Lotto 3 CIG 7083187ECF)

OGGETTO: RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE ALLA DATA DEL 30/06/2017

Domanda 1)

La presente per richiedere un chiarimento in merito al Punteggio tecnico Lotto 1 e in particolare alla franchigia. Il quesito è il seguente: per massimo ribasso sull'elemento franchigia pari ad euro 100.000 si intende:

- 1) che la franchigia può essere ridotta sino a 400.000, pertanto con un ribasso massimo di 100.000;
- 2) che la franchigia può essere ridotta sino a 100.000, pertanto con un ribasso massimo di euro 400.000

Risposta 1)

Con riferimento al Lotto 1 ed alla misura della franchigia, la stessa ha un valore base pari ad € 500.000,00=; il concorrente può offrirne un miglioramento sino ad un valore della franchigia medesima pari ad € 100.000,00= (nel caso in cui venga offerto un ribasso di € 400.000,00= del valore stesso della franchigia).

A definitivo chiarimento, si vedano le modifiche apportate nell'Avviso di rettifica del Bando di gara e della documentazione di gara pubblicati sul Profilo del Committente, oltre che su GURI e GUUE nonché quelle apportate sia al Paragrafo 10 del Disciplinare di gara sia all'allegato 3 (Modello) di Dichiarazione di offerta tecnica, ove l'offerente deve dichiarare il valore assoluto della franchigia proposto (quindi, un valore ricompreso tra € 500.000,00= ed € 100.000,00= considerando che un valore superiore ad € 500.000,00= comporta l'esclusione dalla gara).

Domanda 2)

In merito alla Procedura aperta, suddivisa in 3 lotti, per l'affidamento di servizi di copertura assicurativa RC professionale della Vostra spettabile Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, al fine di presentare la nostra migliore offerta, abbiamo la necessità di

ricevere la statistica sinistri relativa ai tre lotti in formato excel degli ultimi 5 anni con le seguenti indicazioni:

- Periodo di competenza delle statistica
- Una breve descrizione dei sinistri più importanti (superiori a € 5.000,00 nel caso in cui siano presenti)

Risposta 2)

Si vedano le informazioni che si forniscono con i due seguenti allegati al presente documento:

- A) Elenco contenziosi ANSF dal 12 giugno 2008;
- B) Sinistri attivi sulla polizza RCT/RCO.

Domanda 3)

La presente per richiedere in merito al Bando di Gara per i servizi di copertura Assicurativa, dichiarazione relativa alle eventuali richieste di risarcimento pervenute ad ANSF in conseguenza di fatto colposo, errore od omissione commessi nell'esercizio della propria attività.

Risposta 3)

Si veda la risposta alla Domanda 2).

Domanda 4)

In relazione alla procedura in oggetto con la presente siamo a richiedere i precedenti assicurativi e le informazioni più dettagliate possibili relativamente all'andamento tecnico del rischio oggetto della procedura con riferimento almeno all'ultimo triennio.

Risposta 4)

Si precisa che in seno ad ANSF non sussistono precedenti assicurativi per il rischio RC Professionale; per le informazioni di dettaglio, si veda la risposta alla Domanda 2).

Domanda 5)

Si richiede di ricevere la statistica sinistri pervenuti negli ultimi 5 anni, con l'indicazione analitica per ogni sinistro dello stato, dell'importo riservato o liquidato, del contenzioso legale e della descrizione degli eventi. In caso di rischio non assicurato in precedenza, si richiede di ricevere l'elenco dei reclami o delle richieste di risarcimento pervenute al

Handwritten signature

contraente negli ultimi 5 anni, che possano ricadere nel perimetro di copertura della presente gara, con l'indicazione degli eventuali risarcimenti effettuati autonomamente dal contraente nei confronti dei terzi, degli eventuali appostamenti in bilancio per futuri risarcimenti e degli eventuali contenziosi in essere e della descrizione degli eventi

Risposta 5)

Nel confermare che, per quanto a conoscenza di ANSF, non sussistono precedenti assicurativi per il rischio RC Professionale, per le informazioni richieste si veda la risposta alla Domanda 2).

Domanda 6)

Con riferimento all'art. III.1.2) Capacità economica e finanziaria del Bando di gara, premesso che la classificazione dei rami Ivass, non contempla il Ramo RC professionale. Per soddisfare il requisito richiesto il concorrente potrà dichiarare il valore dei premi relativi a polizze di RC Professionale stipulate nel periodo richiesto?

Risposta 6)

Si conferma.

Domanda 7)

Con riferimento al punto 10 del disciplinare di gara- criteri di aggiudicazione, si chiede di conoscere:

- a) Qual'è l'importo minimo di franchigia -espresso in Euro- offribile dal concorrente, ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico lotto I, criterio 1?
- b) In caso di partecipazione di più imprese in coassicurazione, per l'attribuzione del punteggio "Presentazione offerta per tutti e tre i lotti", le stesse imprese in coassicurazione dovranno presentare offerta per tutti e tre i lotti, mantenendo inalterato le percentuali di riparto del rischio per ogni lotto? Oppure il punteggio sarà attribuito al concorrente, che vedrà nel proprio riparto di coassicurazione una impresa, che ha presentato offerta in coassicurazione in tutti e tre i lotti a gara, a prescindere dalla quota ritenuta da questa ultima in ogni riparto di coassicurazione di ogni lotto e dalla composizione di ogni riparto di coassicurazione di ogni lotto?

Risposta 7)

a) Si veda la risposta alla Domanda 1).

b) Le imprese che partecipano in coassicurazione possano presentare offerta con ripartizione del rischio diversa per ogni Lotto in cui partecipano; pertanto il punteggio in questione sarà attribuito al concorrente che abbia presentato offerta in coassicurazione in tutti e tre i lotti a gara, a prescindere dalla quota ritenuta da questa ultima in ogni riparto di coassicurazione di ogni lotto e dalla composizione di ogni riparto di coassicurazione di ogni lotto.

Domanda 8)

Ai fini della individuazione di ogni onere a carico dell'aggiudicatario, necessaria al concorrente per la formulazione della propria offerta, si chiede di conoscere:

- a quanto ammontano gli oneri tributari e oneri accessori e le spese contrattuali previste dall'art. 18 dello schema di contratto?
- a quanto ammontano le spese di pubblicazione di cui all'Art. 13 del disciplinare?
- se esistono ed in che misura altri oneri o spese, che saranno posti a carico dell'aggiudicatario a qualsiasi titolo,

Risposta 8)

Oneri tributari e oneri accessori, sono quelli di legge, ivi comprendendo le marche da bollo anche eventualmente necessarie in caso di registrazione del Contratto.

Per le spese di pubblicazione, allo stato non può essere data una stima definitiva, considerando ad oggi la sola pubblicazione del Bando di gara e dell'Avviso di rettifica del Bando di gara, per un importo di circa € 3.000,00 (IVA inclusa).

Oneri o spese a carico dell'aggiudicatario sono quelle di legge.

Domanda 9)

L'allegato 5B, polizza di assicurazione di II livello- Lotto n. 2, riporta a pagina 4:

"Relativamente a quanto previsto dalla suindicata polizza, il presente contratto opera in II livello alle medesime condizioni normative della Polizza di primo livello sopracitata da intendersi qui integralmente recepita".

Considerato che la gara consente ai concorrenti di apportare tre varianti ed in particolare, relativamente al lotto n. 1

-allegato 5B, è possibile variare la franchigia ed il recesso.

Il concorrente per il lotto n.2 non sarebbe in grado di conoscere all'atto della predisposizione e presentazione della propria offerta, due condizioni della polizza per la

quale presenta offerta: la facoltà di recesso e la franchigia, elemento questo ultimo fondamentale, qualora si volesse offrire la variante migliorativa "CLAUSOLA DI DROP DOWN".

Si richiede di modificare il citato periodo di pagina 4 dell'allegato SB del lotto n.2, in modo tale da dare certezza e conoscenza piena al concorrente, all'atto della formulazione della propria offerta, delle condizioni, che dovrà garantire in caso di aggiudicazione del lotto n.2

Risposta 9)

La partecipazione ai Lotti 2 e 3 prevede la possibilità per il concorrente di una offerta migliorativa mediante l'apposizione della Clausola del c.d. Drop down – come illustrata nella documentazione di gara – che comporta, per il caso di interesse del Lotto 2, quanto segue: "Si stabilisce inoltre che in caso di esaurimento dei massimali annui della Polizza (originaria) di Primo Livello, alla polizza di Secondo Livello, che sarà quindi scesa al Primo Livello, si applicheranno le stesse franchigie della predetta polizza di Primo Livello per ogni nuovo sinistro"; la franchigia del Lotto 1, pertanto, al momento dell'offerta può variare da un valore ricompreso tra € 500.000,00= (massimo) ed € 100.000,00= (minimo).

Domanda 10)

Premesso che l'art. 1, punto 3 dell'allegato n.6- schema di contratto, riporta:

"Per patto espresso tra le Parti, in caso di discordanza fra quanto disposto nella documentazione del Fornitore, ovvero la documentazione allegata al presente Contratto, ivi incluso il Capitolato di Polizza, da un lato, e quanto disposto dal presente Contratto, dall'altro lato, prevarranno in ogni caso le previsioni contenute nel presente Contratto. Pertanto, in caso di discordanza sulla validità e/o interpretazione di una clausola contrattuale, quanto contenuto nel Contratto, prevarrà su qualsiasi documento del Fornitore.

c) Considerato che l'art.8, punto 3 dell'allegato n.6- schema di contratto, riporta:

"Il Fornitore è altresì responsabile e pertanto tenuto a risarcire ANSF per ogni pregiudizio, danno, penale, onere, costo e spesa (ivi incluse quelle legali), che quest'ultima dovesse subire a seguito di azione e/o pretesa avanzata da terzi in conseguenza dell'esecuzione dei Servizi, o in conseguenza di fatti e/o atti, anche omissivi, imputabili al Fornitore stesso".

d) Considerato che l'art.9, punto 2 dell'allegato n.6- schema di contratto, riporta:

"In tutti i casi di risoluzione del presente Contratto, ANSF ha diritto di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento di ogni danno subito, nonché di procedere all'esecuzione in danno del presente Contratto tramite soggetto terzo diverso dal Fornitore, imputando ed

Cae

addebitando a quest'ultimo ogni eventuale maggior onere e/o costo sostenuto da ANSF (c.d. "esecuzione in danno").

e) Considerato che l'art.9, punto 4 dell'allegato n.6- schema di contratto, riporta:

"Inoltre, ANSF ha diritto di recedere unilateralmente dal presente Contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento e senza preavviso, tramite comunicazione scritta inoltrata al Fornitore con lettera raccomandata a.r. o a mezzo PEC, nei casi di:

a. giusta causa,

b....

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

-qualora ...;

-ogni altra fattispecie che faccia venire meno il rapporto di fiducia sottostante il presente Contratto.

f) Considerato che l'art.9, punto 6 dell'allegato n.6- schema di contratto, riporta:

"Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando tuttavia che tale cessazione non comporti danno alcuno ad ANSF; infatti, in detti casi il Fornitore si impegna a porre in essere ogni attività necessaria per assicurare la continuità del Servizio in favore di ANSF".

g) Considerato l'intero contenuto degli allegati n.SA, n.SB e n.SC- Polizza di assicurazione ed in particolare gli artt. n.7, n.8 e n.9 delle "CONDIZIONI PARTICOLARI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE PROFESSIONALE (ERRORI ED OMISSIONI)".

Si richiede di modificare l'art.I, punto 3 dell'allegato n.6- schema di contratto, in modo che, in caso di discordanza fra quanto disposto nel Capitolato di Polizza, da un lato, e quanto disposto dallo schema di contratto, dall'altro lato, prevarranno in ogni caso le previsioni contenute nel Capitolato di Polizza, quanto meno relativamente all'art.8, punto 3 ed all'art.9, punto 2, punto 4 e punto 6. Questo al fine di dare certezza e conoscenza piena al concorrente, all'atto della formulazione della propria offerta, delle condizioni, che dovrà garantire in caso di aggiudicazione.

Risposta 10)

Si vedano le modifiche apportate con l'Avviso di rettifica del Bando di gara e della documentazione di gara pubblicato sul Profilo del Committente, oltre che su GURI e GUUE. Fermo ed invariato il resto.

Domanda 11)

Con la presente in merito alla Procedura aperta, suddivisa in 3 lotti, per l'affidamento di servizi di copertura assicurativa RC professionale della Vostra rispettabile Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, per meglio valutare i rischi da assicurare, abbiamo la necessità di ricevere la statistica sinistri relativa ai tre lotti in formato excel degli ultimi 5 anni con le seguenti indicazioni:

- Periodo di competenza delle statistica
- Una breve descrizione dei sinistri più importanti (superiori a € 5.000,00 nel caso in cui siano presenti).

Risposta 11)

Si veda la risposta alla Domanda 2).

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Carla Maria Caporilli

Allegati:

- A) Elenco contenziosi ANSF dal 12 giugno 2008;
- B) Sinistri attivi sulla polizza RCT/RCO.

~v